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Anotace

Bakalářská práce je věnována počátkům cisterciáckého kláštera ve Zbraslavi, jeho

rozmachu a významu v době bezprostředně po jeho založení králem českým a polským

Václavem II. až do jeho vyplenění husity. Autor začíná stručně historií místa v kontextu

doby před vznikem kláštera. První písemná zmínka o Zbraslavi se nalézá již v zakládací

listině kláštera v Kladrubech z roku 1115, kdy místo zvané Zbraslav spolu s dalšími

statky na soutoku řek Vltavy a Mže věnoval kníže Vladislav I. tomuto benediktinskému

klášteru v západních Čechách.

Je docela možné, že již toto rozhodnutí předznamenalo pozdější výběr Zbraslavi

králem Václavem II. pro založení jednoho z nejvlivnějších a nevýznačnějších

cisterciáckých klášterů v zemi v době panování posledních Přemyslovců. Jako řízení

Boží to ostatně označuje sám zbraslavský opat a nejznámější kronikář Petr Žitavský.

Král si vybral Zbraslav i jako místo posledního odpočinku královské rodiny a za tímto

účelem zde nechal budovat velkolepý konventní chrám ke cti Panny Marie, největší

sakrální stavbu své doby v českých zemích. Práce se zabývá vývojem této ve své době

význačné mariánské svatyně a jejím hlavním posláním.

Ve zbraslavském klášteře vznikl i výjimečný písemný dokument o životě, politickém

a společenském dění ve středověkých Čechách, Zbraslavská kronika, na níž se autor ve

své práci především odkazuje. To vše v relativně velmi krátké době za vlády posledních

Přemyslovců a prvních Lucemburků na českém trůně. Rozmachu kláštera učinily pak

záhy konec husitské bouře, kdy husitské hordy roku 1420 klášter i chrám vypálili a

jejich běsnění nebyla uchráněna ani královská hrobka. Z této rány se Aula Regia, tedy

Síň královská, jak byl klášter od dob svého zakladatele nazýván, již nikdy zcela

nevzpamatoval a nenabyl svého původního významu, byť k jeho definitivnímu zrušení

došlo až za císaře Josefa II.
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Abstract

The Bachelor thesis focuses on the beginnings of the Cistercian monastery in

Zbraslav, its boom and its importance right after the monastery was founded by the

Czech and Polish king Wenceslas II until the plundering by the Hussites. Author of the

thesis starts with a brief history of the place in the context of the time before the

founding of the monastery. The first written reference to Zbraslav is in the founding

charter of the Kladruby monastery from 1115. In this year prince Vladislav I gave a

place called Zbraslav to the Benedictine monastery in Western Bohemia, together with

other estates on the confluence of the Vltava and Mže rivers.

It is quite possible that this decision signalled later choice of Zbraslav of the king

Wenceslas II for establishing one of the most powerful and eminent Cistercian

monasteries in the Czech lands in the time of the last kings from the House of Přemysl.

Zbraslav’s abbot and the well-known chronicler Petr Žitavský calls it a disposition of

God. The king chose Zbraslav as a burial place for the whole royal family and for this

purpose a magnificent convent Virgin Mary church was built on the grounds of the

monastery, the most monumental sacral structure of its time in the Czech lands. The

thesis engages in the development of this significant Marian sanctuary and its primary

role.

There was created a very extraordinary written document in the Zbraslav monastery,

concerning political and social events in the medieval Bohemia, too. It was the Zbraslav

Chronicle, which represents the main source of author’s thesis. All of that happened in a

relatively short time, during the reign of last rulers from the House of Přemysl and first

rulers from the House of Luxembourg on the Czech throne. The boom of the monastery

was stopped by the Hussite hordes in 1420. Both the monastery and the church were

burnt down and the royal tomb was devastated, too. The Royal Hall or Aula Regia as it

was called by its founder, did not gain its original fame and importance never again,

even though the monastery was not shut down until the rule of Joseph II.
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Úvod

V samém závěru 13. století za vlády předposledního Přemyslovce na českém trůnu,

krále Václava II., byl na Zbraslavi nedaleko Prahy na soutoku řek Vltavy a Mže založen

nový cisterciácký klášter, který se stal nejen významným duchovním, ale záhy po svém

založení i intelektuálním centrem českého království. Díky přímému napojení na svého

fundátora Václava II. měli představení kláštera, již tehdy osoby evropského formátu,

význačné postavení mezi královými rádci a dokázali významně a pozitivně ovlivňovat

českou politiku, a to nejen vnitřní, ale i zahraniční. Toto se pak zvláště projevilo

počátkem 14. století po násilné smrti posledního přemyslovského krále Václava III, kdy

se ctihodní opati zbraslavských, sedleckých a plasských cisterciáků za pomoci vlivných

přátel významně podíleli na výběru vhodného kandidáta na uprázdněný český trůn a

zároveň ženicha pro princeznu Elišku Přemyslovnu, dceru zakladatele zbraslavského

kláštera, která ve svobodě a touze navázat na tradici přemyslovskou ráda vyhověla a

nadřadila tuto věc nad svůj osobní zájem.

Díky Zbraslavské kronice, která v klášteře vznikla z pera mimořádně vzdělaného

člena řádu a pozdějšího opata Petra Žitavského, se stal klášter také centrem literárním.

Z tohoto výjimečného díla lze dnes, s odstupem mnoha staletí, čerpat podstatné

informace životě a politickém i společenském dění ve středověkých Čechách.

Tato práce je věnována dějinám Zbraslavského kláštera, jeho vývoji a významu od

doby založení až do jeho vyplenění husity. Posláním práce je pohled na dějiny kláštera

v dobových souvislostech, především v prvním století jeho existence za použití

historických pramenů, soudobé i starší literatury věnující se českým středověkým

dějinám, zvláště pak období posledních Přemyslovců. Na základě získaných informací

bude možné v závěru práce zodpovědět dvě otázky. Zaprvé, proč tak významné

opatství, jež se podílelo na formování českého středověkého státu, na jeho vnitřní i

vnější politice, a jež bylo jedním z intelektuálních center středověkých Čech, pozbylo

po utichnutí husitských bouří svého někdejšího významu, kterého již nikdy za doby své

další existence nenabylo. Zadruhé, co je odkazem kláštera budoucím pokolením.

První kapitola pojednává o nejstarších dějinách Zbraslavi ještě před příchodem

cisterciáků, kdy život řeholní zde zažehli kladrubští benediktini, poté kdy místo později

užívali pražští biskupové, aby později přešlo do majetku českého krále. Dále se kapitola

věnuje v krátkosti historii cisterciáckého řádu a jeho příchodu do českých zemí.
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Druhá kapitola je věnována králi Václavu II., zakladateli kláštera. Popisuje jeho

životní cestu od dětství probíhajícího v době braniborské, které nebylo nikterak

jednoduché, až po převzetí vlády v Čechách, jeho úmysl a důvody k založení kláštera.

Poté kapitola popisuje samotnou přípravu a založení kláštera Aula Regia na Zbraslavi.

Třetí kapitola se zaměřuje na stavbu konventního chrámu Nanebevzetí Panny Marie

na Zbraslavi. Součástí kapitoly je popis slavné korunovace Václava II., v jejíž těsné

návaznosti byl položen základní kámen tohoto monumentálního dómu. Závěrem je

v této kapitole zmíněna jedinečná zbraslavská památka z původního inventáře

konventního chrámu, milostný deskový obraz Madony zbraslavské.

Čtvrtá kapitola se věnuje královským pohřbům na Zbraslavi. Popisuje závěr života

Václava II. a poté jeho pohřeb v nově postaveném, resp. rozestavěném mariánském

chrámu. Dále následuje popis krátkého období vlády posledního Přemyslovce Václava

III., jeho předčasné smrti a opožděného pohřbu na Zbraslavi. Závěrečná část kapitoly je

věnována pohřbu královny Elišky Přemyslovny a některých členů následnické

lucemburské dynastie.

Pátá kapitola se zabývá především Zbraslavskou kronikou, jejím členěním, autory a

rukopisy. Důležitou součástí kapitoly je pasáž věnovaná autografu Zbraslavské kroniky

a jeho rozboru. Poslední část kapitoly pak popisuje další vývoj kláštera v průběhu 14.

století.

Šestá kapitola představuje královnu Elišku Přemyslovnu, dědičku a nositelku tradice

přemyslovské. Zachycuje její životní příběh a stopu, kterou zanechala na Zbraslavi,

zvláště co se týká vzájemné spřízněnosti s cisterciáckým opatstvím, její podpory

klášteru a snahy o dostavbu konventního chrámu.

Sedmá, poslední kapitola, se soustřeďuje na konec první etapy existence

cisterciáckého kláštera na Zbraslavi. Je zde nastíněna hospodářská situace kláštera

v průběhu 14. století. Dále se tato kapitola věnuje významným osobnostem, které vzešly


[…]


či rozprodány, nevrátily se ani ty uložené na Karlštejně. Mniši se sice postupně spolu
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s opatem Janem vrátili a započali se skromnou obnovou řeholního života, ale opatství

již nenávratně ztratilo politicko-mocenský vliv a přímou vazbu na vládnoucí

panovnický rod. Politické a společenské dění v zemi se totiž již ubíralo jiným

směrem. Je zřejmé, že přesunutí těžiště ve vládnoucích složkách a změna myšlení

v 15. století, a to i díky započaté reformaci, již nevedlo k obnovení předchozího

významu kláštera. Budoucím generacím se pak především díky jedinečně dochované

Zbraslavské kronice zachoval obraz o stavu politické kultury a společenském dění

v českém státě na přelomu 13. a 14. století. Není to obraz špatný, ba naopak mnohdy

hodný příkladu. Jednalo se o mimořádné souznění představitelů moci světské a

duchovní, mezi nimiž vynikali zvláště cisterciáčtí opati, obratní diplomaté a politici,

vynikající osobnosti, které charakterizovalo mimořádné vzdělání a hluboká víra,

svěřená moc a přitom pokora.

I když tedy Zbraslavský klášter svého významu z období před jeho

vypleněním husity již nikdy nenabyl, zůstal i nadále po svém postupném obnovení

jedním z center vzdělanosti, především pak místem kontemplace a modlitby, v

pozdějších dobách také mariánské úcty díky výjimečně a dle legendy i zázračně

dochovanému milostnému obrazu Zbraslavské madony, jediné hmatatelné památce z

inventáře zaniklého zbraslavského klášterního dómu Panny Marie. Tato úcta neustala

ani po konečném zrušení kláštera císařem Josefem II. a v určité míře trvá dodnes.

Stejně tak je na Zbraslavi dodnes živá tradice královny Elišky Přemyslovny, byť

spíše mimo církevní prostředí, kde však na druhou stranu oslovuje větší část dnešní

sekularizované společnosti. Ani život řeholní však na Zbraslavi dosud neustal. V

celkem nedávné době, na přelomu tisíciletí, na Zbraslav přišly sestry Karmelitky od

Dítěte Ježíše, aby si zde vystavěly malý klášter s kaplí Pražského Jezulátka. Kromě

svého obvyklého zaměstnání se angažují ve farnosti, kde mimo jiné významně

pomáhají s výukou náboženství dětí a mládeže. S určitou nadsázkou se dá říci, že tím

skromně a pomyslně navázaly na úplné počátky dějin Zbraslavi, kdy se zde kolem

roku 1115 usídlili černí mniši z benediktinského kláštera v Kladrubech, aby místo

vzdělávali, konali zde bohoslužby, modlili se a pracovali. Také ony dodržují ono

známé pravidlo vycházející z řehole sv. Benedikta “ora et labora”, tedy “modli se a

pracuj”. Je jich jen několik, ale jsou požehnáním pro místo, stejně jako jím bylo

několik kladrubských mnichů před více než devíti sty lety. Z dlouhodobějšího

časového horizontu, na rozdíl od pohledu vyhraněnému jednomu lidskému životu,

lze na příkladu Zbraslavi pozorovat cyklickou paralelu zrodu, slávy až po úpadek a
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nové zrození kláštera, v tomto případě ženského, která se jako kyvadlo času vrací na

své původní místo. Toto obnovení lze vnímat jako symbol zmrtvýchvstání a

zadostiučinění všem osobám řeholním, které byly, jsou a budou duchovním poutem

spjati s tímto místem.

A současné budovy konventu, pocházející z doby barokní přestavby, třebaže

nedosahují gotické nádhery, působí majestátně a vznešeně [11]. Při příjezdu ke

Zbraslavi z kterékoliv strany odkazují na dávnou slávu zbraslavského cisterciáckého

opatství Aula Regia v dobách jeho největšího rozkvětu. Přestože je dnes celý konvent

a přilehlé budovy původního královského dvorce [12] s výjimkou farního kostela sv.

Jakuba St. v soukromém vlastnictví potomků a dědiců šlechtické rodiny Bartoňů z

Dobenína, není vyloučeno, že tomu tak může a má být na věky. Dějiny se opakují, i

v počátcích své existence měnila Zbraslav majitele, a kdo ví, co přinesou tomuto

místu se silným geniem loci časy příští. Zbraslavský klášterní areál nadále žije a čeká

možná na svou novou příležitost.
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Obrazové přílohy

Obr. 1/ Zbraslavský konvent ze severu od mrtvého ramene řeky Mže (Berounky). Foto autor.

Obr. 2/ Mariánský chrám podle Lorenzovy kopie plánu nalezeného v Horních Mokropsech.

Foto Daniela Šámalová.
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Obr. 3/ Vizualizace půdorysu mariánského chrámu podle archeologického výzkumu

z 2. poloviny 70. let 20. století. Foto Jan Šejbl.

Obr. 4/ Místo původního hrobu Václava II. v presbytáři mariánského chrámu. Foto autor.
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Obr. 5/ Fotoreprodukce originálu obrazu Madony zbraslavské. Foto autor.
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Obr. 6 a 7/ Současné pohledy na místo, kde stál mariánský chrám. Foto autor.

78

Obr. 8/ Soudobý model zbraslavského mariánského chrámu s částí konventu. Foto autor.

Obr. 9/ Současné uložení ostatků Václava II. a Elišky Přemyslovny v kostele sv. Jakuba St.
na Zbraslavi. Foto autor.
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Obr. 10/ Dodnes patrný zbytek gotického pilíře mariánského chrámu. Foto autor.

Obr. 11/ Soudobý letecký pohled na zbraslavský klášterní areál (dnes Zámek Zbraslav).

Foto webový portál Kultura.cz.
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Obr. 12/ Současný pohled z místa bývalého presbytáře mariánského chrámu, v pozadí
původní královský lovecký dvorec v dnešní podobě. Foto autor.
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