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Jan Šulc si zvolil takzvaně klasické téma a samo o sobě dosti obtížné vzhledem k velkému množství

dochovaných pramenů. Nicméně se toho zhostil „chytře“, a to tak, že dějiny jednoho z nejslavnějších

českých klášterů vylíčil současně jako historii posledních Přemyslovců. Vyhnul se tedy jinak

v historiografii oblíbeným hospodářským aspektům a sledoval Zbraslav v zásadě očima zbožného

kronikáře Petra Žitavského. Domnívám se, že mu výsledný obraz podařil, protože Zbraslavská kronika

je pramenem tak hutným, že by postačila i na mnohem rozsáhlejší práce. Navíc k tomu Jan Šulc mohl

využít a také využil obsáhlé odborné práce z pera Josefa Šusty, Kateřiny Charvátové, Libora Jana a

Josefa Žemličky. Samozřejmě Šulcova práce mohla být ještě plastičtější, mohl využít i další literaturu a

více se odpoutat od svých předloh. Vážnějších chyb však není mnoho. Zmíním jen dvě: v přehledu

pramenů (s. 13) postrádám nějaký bližší výklad o zakládací listině kláštera, uvedený opis z r. 1623

obsahuje pouze text regestu převzatého z internetového portálu Monasterium.net. A druhá: při líčení

návštěvy opatů u krále Václava II. nepatří do textu evangelia slovo offertorium (s. 31), to se vztahuje

k předchozí části věty.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v e l m i d o b ř e.
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